acceptam ab illo auctamque per sese, vir ingenio praestans omni  
206 nique doctrina, pluribus et illustrioribus litteris explicavit. sed idem Aelius Stoicus <esse> voluit, orator autem nec studuit umquam nec fuit; scribebat tamen orationes, quas alii dicerent, ut Q. Metello\* F., ut Q. Caepioni, ut Q. Pompeio Rufu; quamquam is etiam ipse scripsit eas, quibus pro se est usus, sed non sine 207 Aelio. his enim scriptis etiam ipse interfui, cum essem apud Aelium adulescens eumque audire per studiose solerem. Cottam autem miror, summum ipsum oratorem minumeque ineptum, 57 Aelianas levis oratiunculas voluisse existumari suas. — his duobus eiusdem aetatis adnumerabatur nemo tertius; sed mihi placebat Pomponius maxime vel dicam minime displicebat. locus erat omnino in maxumis causis praeter eos, de quibus supra dixi, nemini, propterea quod Antonius, qui maxime expetebatur, facilis in causis recipiendis erat, fastidiosior Crassus, sed tamen recipiebat. horum qui neutrum habebat, configubiebat ad Philippum fere aut ad Caesarem; <rarius> Cotta <et> Sulpicius expetebantur.

tätig, ganz besonders aber war es das Leben das römischen Volkes in allen seinen Äußerungen, im Staat, in der Religion, in Sitten und Gebräuchen, in Wissenschaft, Kunst und Literatur, welches er mit Gründlichkeit und patriotischem Sinn erforschte und darstellte. Seine Werke sind für die späteren Zeiten die Hauptquelle geworden, und auf Varro ist ein sehr großer Teil dessen, was wir von diesen Gegenständen wissen, zurückzuführen. — *litteris*, Schriften.

206. *sed*, wegen der Zwischenbemerkung über Varro. — *Metello*, \* *F.*; wenigstens ist der Name des Vaters ausgefallen, wahrscheinlich auch noch ein anderer Name, da ein Metellus ohne Angabe des Beinamens schwerlich mit Sicherheit kenntlich gewesen wäre. Vielleicht ist es Q. Metellus, der Sohn des Balearicus, cos. 98, oder auch Q. Metellus Celer (305). — *Caepioni* 169. 223. — *Q. Pompeius Rufus*. 304. Er widersetzte sich als Konsul 88 dem Sulpicius Ru-

fus, mit dem er früher befreundet war; man nahm ihm das Amt, und er floh ins Lager bei Nola. Nach Sullas Sieg sollte er Italien bewachen, während jener gegen Mithridates zog; er wurde aber von den Soldaten ermordet. — *is*: genauer *hic*. 205 m.

207. *audire*, als Schüler in Rhetorik und Grammatik. — *ineptum*, 284. — *Pomponius*. 221. — *vel dicam*, oder vielmehr. 246. p. Cael. 75: *quae ex vita, vel dicam quo ex sermone, emersit*. Philipp. II 30: *sed stuporem hominis vel dicam pecudis attendite*. de fin. I 10. ad Att. IX 7, 1. ad fam. IV 7, 3: *a plerisque vel dicam ab omnibus*. *fastidiosior* ist logisch subordiniert: zu 6. — *Caesarem*. 177. *rarius* und *et* fehlen in der Hs.; aber von Cotta und Sulpicius, welche den letzten Rang einnahmen, konnte so schlechthin weder *expetebantur* noch *exspectabantur* (158) gesagt werden; es mußte angegeben werden, von wem oder unter welchen Umständen sie aufge-

ita ab his sex patronis causeae illustres agebantur; neque tam multa quam nostra aetate iudicia fiebant, neque hoc, quod nunc fit, ut causeae singulae defenderentur a pluribus, quo nihil est vitiosius. respondemus eis quos non audivimus: in quo primum 208 saepe aliter est dictum, aliter ad nos relatum; deinde magni interest coram videre me, quem ad modum adversarius de qua re asseveret, maxime autem, quem ad modum quaeque res audiatur. sed nihil vitiosius quam, cum unum corpus debeat esse defensionis, nasci de integro causam, cum sit ab altero perorata. omnium enim causarum unum est naturale principium, una per 209 oratio; reliquae partes, quasi membra suo quaeque loco locata, suam et vim et dignitatem tenent. cum autem difficile sit in longa oratione non aliquando aliquid ita dicere, ut sibi ipse non conveniat, quanto difficilius cavere, ne quid dicas, quod non conveniat eius orationi qui ante te dixerit? sed quia et labor multo maior est totam causam quam partem dicere, et quia plures in euntur gratiae, si uno tempore dicas pro pluribus, idcirco hanc consuetudinem lubenter ascivimus.

sucht wurden. — *neque tam m.*: und dies war möglich, denn es fanden damals nicht so viele Prozesse statt. Oder es ist — *neque tamen* (92). — *pluribus* Ascon. in Scaur. p. 18, 6 K.: *defenderunt Scaurum sex patroni*, *cum ad id tempus raro quisquam pluribus quam quattuor uteretur*; *at post bella civilia ante legem Iuliam ad duodenos patronos est perventum*. — *(quo) nihil* (est) *vitosius* wiederholt sich 5 Zeilen später 208; zu 127.

208. *maxime* Superlativ zu *magni interest*; Ell.-Seyffert § 154, 2 E. — *quemadmodum* 'mit welcher Bestimmtheit'; zu *asseveret* vgl. Verr. II 26 *quae ista defensio est?* *utrum adseveratur in hoc an temptatur?* — *audiatur*, ab *audientibus accipiatur*. — *corpus* im Gegensatz gegen die einzelnen Teile (*membra*, 209). — *perorata* 127.

209. Der hier von Cic. geäußerte Gedanke hat etwa gleichzeitig in dem System des Apollodoros von Pergamon seinen klassischen

Ausdruck gefunden; er verlangte, daß jede Rede immer die vier Teile (*προοίμιον*, *διήγησης*, *ἀπόδεξις*, *ἐπιλογος*) in derselben Reihenfolge und nur einmal enthalten müsse. Schanz Herm. XXV 36. — *principium*, *προοίμιον*, Einleitung. — *ipse*, qui dicit, aus *dicere* zu ergänzen. Tusc. IV 17 *est aemulatio aegritudo*, *si eo quod concupierit aliis potiatur, ipse caret* (sc. qui *aemulatur*). Lael. 59 m. *ita amare oportere*, *ut si aliquando esset osurus*. Cels. I 6 *si mulso uti volet, id ex decocto melle faciendum est*. Müller Nom. u. Acc. 1. Ebenso griechisch: Kaibel zu Soph. El. 696 Eur. Andr. 422 Hec. 1189. Iph. T. 574 Suppl. 451. — *plures gratiae*, Gunst bei mehreren. de off. II 51 *maxime et gloria paritur et gratia defensionibus*. Q. Cic. petit. 3 *habes ea quae <non multi homines> novi habuerunt, omnes publicanos, totum fere equestrem ordinem, multa propria municipia, multos abs te defensos homines cuius-*